
 
 

 

 

Ripartizione Affari Legali 
 

  
 

 

 

Palazzo Murena 
Piazza dell’Università 1 

06123 Perugia 

 

 
 

 

Area Affari Generali, Legale e Appalti 

Ufficio Appalti  
 

Tel:        +39 075 585 2306 - 2376 

Fax:       +39 075 585 2156 

E-Mail:   ufficio. appalti@unipg.it 
 

 

Fax:       +39 075 585 2156 

E-Mail:   ufficio. appalti@unipg.it 
 

Fax:       +39 075 585 2156 

E-Mail:   ufficio. appalti@unipg.it 

 

 

Università degli Studi di Perugia 
 

Il DIRETTORE GENERALE   

 

 

Visto il DM 28.12.2015, n. 961 con il quale sono stati definiti gli indirizzi 

per l’attuazione della razionalizzazione di spesa per l’acquisto di beni e 

servizi da parte delle Istituzioni Universitarie;  

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 14 (OdG n. 12) del 

20.03.2019 con la quale è stato approvato il Programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi dell’Università degli Studi di Perugia ex art. 21 

D.Lgs. n. 50/2016;  

Vista la nota prot. n. 96905 del 4.12.2018 con la quale è stato richiesto a 

tutte le Strutture di Ateneo di definire i fabbisogni relativi al programma 

biennale per l’acquisizione di beni e servizi 2019-2020;  

Dato atto che, anche al fine di agevolare il lavoro di tutte le strutture di 

Ateneo, nonché per raccordare le attività legate alla programmazione dei 

fabbisogni con l’impegno necessario all’espletamento delle procedure di 

evidenza pubblica per la stipula dei suddetti accordi quadro, nella 

programmazione 2019-2020 sono state riportate, oltre le evidenziate e 

ineludibili priorità sopra segnalate, alcuni fabbisogni essenziali per la 

funzionalità dell’Ateneo, complessivamente di importo superiore ad € 

40.000,00;  

Vista la nota prot. n. 67798 del 18 giugno 2019 con la quale il RUP dott. 

Emanuele Filograna ha richiesto nuovamente a tutte le strutture una messa 

a punto dei fabbisogni e delle esigenze degli Uffici dell’Ateneo in materia di 

materiali di cancelleria;  

Letta la nota del RUP prot. n. 84367 del 1.08.2019 con la quale, ai sensi 

del vigente Regolamento dei Contratti dell’Università degli Studi di Perugia, 

si propone di assumere la determinazione a contrarre onde procedere 

all’affidamento della fornitura di articoli vari di cancelleria e materiale per 

ufficio per le esigenze dell’Amministrazione Centrale e delle varie Strutture 

dell’Ateneo;  

Condivise e fatte proprie le considerazioni svolte dal RUP nella citata 

proposta, relativamente al fatto che l’accordo quadro ai sensi dell’art. 54, 

comma 3, del Dlgs n. 50/2016 sia la veste formale più funzionale alla 

tipologia di fabbisogno nonché al fatto che sia necessario optare per un 

unico lotto, atteso che l’importo complessivo posto a base di gara è 

comunque tale che la previsione di un unico lotto non può assumere 

valenza discriminante verso le medie imprese ovvero le micro o piccole 

imprese anche raggruppate fra di loro;  

Ritenuto che l'appalto sia da aggiudicare tramite procedura aperta sopra 

soglia ex artt. 60 e 35, comma, lett. c, Codice dei Contratti, in base al 

criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, co.4, lett. b), del Codice dei 

Contratti (trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate) 

mediante offerta di un ribasso unico percentuale sul catalogo dei prodotti 

posto a base di gara; 

Letti il Capitolato Speciale e relativi allegati trasmessi dal RUP con la più 

volte richiamata proposta;  

 

D.D.G n. 237 
 

 

Oggetto: 

Procedura aperta per 

la fornitura di 

centralizzata 

quadriennale di 

cancelleria per le 

esigenze degli Uffici 

dell’Ateneo. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile Unico 

del Procedimento  

Dott. Emanuele 

Filograna 

Ufficio Appalti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ufficio.%20appalti@unipg.it
mailto:ufficio.%20appalti@unipg.it
mailto:ufficio.%20appalti@unipg.it


 
 

 

 

Ripartizione Affari Legali 
 

  
 

 

 

Palazzo Murena 
Piazza dell’Università 1 

06123 Perugia 

 

 
 

 

Area Affari Generali, Legale e Appalti 

Ufficio Appalti  
 

Tel:        +39 075 585 2306 - 2376 

Fax:       +39 075 585 2156 

E-Mail:   ufficio. appalti@unipg.it 
 

 

Fax:       +39 075 585 2156 

E-Mail:   ufficio. appalti@unipg.it 
 

Fax:       +39 075 585 2156 

E-Mail:   ufficio. appalti@unipg.it 

 

 

Emerso dal suddetto capitolato che l’appalto avrà durata di anni quattro, 

con decorrenza dalla stipula del contratto, e un importo complessivo 

presunto per il quadriennio pari ad € 500.000,00 al netto di IVA; 

Rilevato altresì che la presente procedura non comporta alcun costo 

minimo per l’Ateneo; 

Considerato che, trattandosi di mera fornitura, non sussistono oneri della 

sicurezza per i rischi da interferenza; 

Considerato che, per la particolare natura del contratto da stipularsi con 

l’aggiudicatario, gli importi dei singoli ordinativi di spesa, in coerenza e nei 

limiti massimi previsti dal contratto unico di Ateneo, saranno imputati alle 

competenti voci dei Budget dei singoli centri di spesa ordinanti per gli anni 

di competenza; 

Considerato che, nell’ottica di ridurre le procedure di acquisto di beni e 

servizi omogenei, favorendo acquisti aggregati e diminuendo il 

frazionamento delle spese, l’approvvigionamento centralizzato di materiale 

di cancelleria è stato considerato prioritario, anche sulla base dei fabbisogni 

manifestati dalle varie Strutture di Ateneo, ed è stato inserito nel 

Programma biennale degli acquisti di beni e servizi approvato con delibera 

del CDA del 20.03.2019;  

Ritenuto, pertanto, di procedere con celerità all’espletamento della 

necessaria procedura di evidenza pubblica al fine di rispondere in maniera 

compiuta alle esigenze delle varie Strutture di Ateneo; 

Richiamato l’art. 70 del D.Lgs. 50/2016 e il D.M. 2.12.2016 in tema di 

modalità di pubblicazione degli avvisi e bandi di gara e ritenuto congruo 

stimare in € 5.000,00, IVA inclusa, la spesa per le pubblicazioni necessarie; 

Rilevato che l’importo presunto per il pagamento della quota di contributo 

ANAC a carico dell’Amministrazione è pari presuntivamente ad € 375,00;  

Rilevato che, ai sensi dell’art. 5 del D.M. infrastrutture e trasporti 2 

dicembre 2016, pubblicato in G.U. n.20 del 25.01.2017, le spese per la 

pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate 

alla stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta 

giorni dall'aggiudicazione; 

Visti il bando, il disciplinare di gara e lo schema di contratto, agli atti 

dell’Ufficio Appalti; 

Letta e condivisa la nota prot. n. 68078 del 19 giugno 2019 con la quale 

il Responsabile dell’Ufficio Economato al fine di soddisfare le esigenze 

dell’Amministrazione Centrale nelle more dell’espletamento della procedura 

di evidenza pubblica per tutte le strutture dell’Ateneo, ha proposto di 

procedere mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) da 

effettuarsi mediante ordine diretto in MEPA alla soc. COMITALIA S.r.l., via 

Togliatti n. 65, 06073 Taverne di Corciano (P.I.: 01525700546) per un 

importo di € 8.652,34 IVA 22% esclusa, facendo gravare l’importo sulla 

voce COAN C.A.04.09.09.01.03.01 “cancelleria e altro materiale di 

consumo” UA.PG.ACEN.ATTLEGALE.ECONOMATO MP.M4.P8.09.8 “Servizi 

Affari Generali-Istruzione-Istruzione non altrove classificato”;  

DECRETA  

a) di procedere all’esperimento di una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 

del D.Lgs. 50/2016 sopra soglia comunitaria da aggiudicare con il criterio 

del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, co.4, lett. b), del Codice dei Contratti 

per l’affidamento della fornitura di articoli vari di cancelleria e materiale per 

ufficio per le esigenze dell’Amministrazione Centrale e delle varie Strutture 

mailto:ufficio.%20appalti@unipg.it
mailto:ufficio.%20appalti@unipg.it
mailto:ufficio.%20appalti@unipg.it


 
 

 

 

Ripartizione Affari Legali 
 

  
 

 

 

Palazzo Murena 
Piazza dell’Università 1 

06123 Perugia 

 

 
 

 

Area Affari Generali, Legale e Appalti 

Ufficio Appalti  
 

Tel:        +39 075 585 2306 - 2376 

Fax:       +39 075 585 2156 

E-Mail:   ufficio. appalti@unipg.it 
 

 

Fax:       +39 075 585 2156 

E-Mail:   ufficio. appalti@unipg.it 
 

Fax:       +39 075 585 2156 

E-Mail:   ufficio. appalti@unipg.it 

 

 

dell’Ateneo, per un costo complessivo quadriennale presunto pari a € 

500.000,00 al netto di IVA al 22%, in un unico lotto; 

b) di approvare il capitolato speciale predisposto dal RUP, allegato al 

presente decreto per formarne parte integrante; 

c) di approvare il bando, il disciplinare di gara e lo schema di contratto, agli 

atti dell’Ufficio appalti; 

d) di disporre che il costo totale presunto per le spese di pubblicazione 

relative alla procedura in trattazione, pari presuntivamente ad € 5.000,00 

Iva inclusa, graverà sulla voce COAN CA.04.09.08.06.09.01 “Spese per 

pubblicità degli atti” UA.PG.ACEN.ATTLEGALE.APPALTI MP.M4.P8.09.8 

“Servizi Affari Generali-Istruzione-Istruzione non altrove classificato” del 

bilancio unico di Ateneo di previsione autorizzatorio dell’esercizio 2019; 

e) di disporre che l’importo presunto per il pagamento della quota del 

contributo ANAC a carico dell’Amministrazione, pari ad € 375,00, graverà 

sulla voce COAN C.A.04.09.09.01.03.01 “cancelleria e altro materiale di 

consumo” UA.PG.ACEN.ATTLEGALE.ECONOMATO MP.M4.P8.09.8 “Servizi 

Affari Generali-Istruzione-Istruzione non altrove classificato” del bilancio 

unico di Ateneo di previsione autorizzatorio dell’esercizio 2019; 

f) di dare atto che gli importi dei singoli ordinativi di spesa, in coerenza e 

nei limiti massimi previsti dal contratto unico di Ateneo, saranno imputati 

alle competenti voci dei Budget dei singoli centri di spesa ordinanti per gli 

anni di competenza; 

g) di approvare la proposta del Responsabile dell’Ufficio Economato di cui 

alla nota con nota prot. n. 68078 del 19 giugno 2019, al fine di soddisfare 

le esigenze dell’Amministrazione nelle more dell’espletamento della 

procedura di evidenza pubblica e di procedere pertanto mediante 

affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) da effettuarsi mediante 

ordine diretto in MEPA alla soc. COMITALIA S.r.l., via Togliatti n. 65, 06073 

Taverne di Corciano (P.I.: 01525700546) per un importo di € 10.555,85 

IVA 22% inclusa, facendo gravare l’importo sulla voce COAN 

C.A.04.09.09.01.03.01 “cancelleria e altro materiale di consumo” 

UA.PG.ACEN.ATTLEGALE.ECONOMATO MP.M4.P8.09.8 “Servizi Affari 

Generali-Istruzione-Istruzione non altrove classificato” del bilancio unico di 

Ateneo di previsione autorizzatorio dell’esercizio 2019.  

Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica del Consiglio di 

Amministrazione nella prima seduta utile. 

Perugia, 5 agosto 2019 

Il Direttore Generale  

f.to Dott.ssa Tiziana Bonaceto  

(p.p. dott.ssa Antonella Bianconi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pubblicato il 29 agosto 2019 

mailto:ufficio.%20appalti@unipg.it
mailto:ufficio.%20appalti@unipg.it
mailto:ufficio.%20appalti@unipg.it

